ESTADO DA PARAIBA
MUNICÍPIO DE ALHANDRA

INSTITUTO DE PBEVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ALHANDRA-IPEMAD
CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA - CMP

ATA DA DÉCIMA QUINTA SESSÃO ORDINÁRIA D0 CONSELH0 MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA - CMP

Aos 27  do  mês  de abril de 2022,  às O9hoo,  compareceram,  a sede  do lnstituto,  na Rua Manoel
Guedes,   n°  92,   Centro,   Alhandra-PB,   após  convocação,   OS  hffiMBROS   DO   CONSELHO
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA, qual seja, o seu Presidente Charles André Pereira Chaves e os
demais Conselheiro Titulares: Darcilene Silva Santos de Lira, Dalila Rodrigues de Pontes, Vanuza
Silveira de Souza Momm, e Maria José do Nascimento, bem como a Superintendente do IPEMAD
a Sra.  Severina Anacleto de Lima.  0 Senhor Presidente deu início a Sessão, dando boas-vindas a
todos os presente, em seguida apresentou a ordem do dia, contendo a pauta os seguintes itens:  a)
Leitura, discussão, e aprovação da Ata da Sessão anterior;  b) Prestação de contas referente
ao balancetc de Março/2022. Em seguida, passou a palavra à secretária, a Sra. Dalila Rodrigues
de  Pontes,  que  leu  a  ata  da  sessão  anterior.  Ademais,  o  Senhor Presidente  colocou  a  ata  para
discussão e aprovação,  a qual foi aprovada por todos os Conselheiros presentes.  Logo depois, o
Senhor  Presidente,  passou  a  palavra  a  Superintendente  do  IPEMAD,  a  qual  pediu  que  todos
acompanhassem a prestação de conta do referido balancete de março: Receita Total  Anecadada
RS  1.769.456,46 (Hum milhão  setecentos e  sessenta e nove mil  quatrocentos e cinquenta e  seis
reais e quarenta e seis centavos), Despesas geral empenhada R$ 887.7S4,06 (Oitocentos e oitenta e
sete  mil   setecentos   e  cinquenta  e  quatro   reais   e   seis  centavos),   Despesas  geral   pagas  R$
893.237,76 (Oitocentos e noventa e três mil duzentos e trinta e sete reais e setenta seis centavos),
Despesas administrativas pagas R$ 29.656,03 (Vinte e nove mil seiscentos e cinquenta e seis reais
e três centavos), Despesas com a folha dos Aposentados e Pensionistas R$ 863.581,73 (Oitocentos
e sessenta e três mil quinhentos e oitenta um reais e setenta e três centavos). Em seguida, informou
o  saldo:  em  Caixa  R$  0,00  (zero  reais),  em  Bancos  R$  9.1S3.090,93  (Nove  milhões  cento  e
cinquenta e três mil  noventa reais  e  noventa e três  centavos), já a Rentabilidade  dos Fundos de
lnvestimentos aplicados no Banco do Brasil e Caixa Econômica Federal,  deu saldo positivo total
de RS 170.058,96 (Cento e setenta mil cinquenta e oito reais e noventa seis centavos). Ainda com
o   uso   da   palavra,   a   Senhora   Superintendente,   informou   que   pretende   fazer   a   doação   da
POLTRONA PBESIDENTE, DE COR PRETA, PRmm ELÍPTICA, DE TOMBO N° oo27, que
fica na sala da Superintendência, para Secretaria de Esporte, Cultura, Lazer e Turismo, haja vista

que a cadeira é grande  demais  para  o ambiente do lnstituto, e para que possamos consolidar essa

doação é necessário primeiro da autorização dos Conselheiros, porque trata-se de um bem móvel
tombado.    Em  seguida,  o  Presidente  perguntou  se  todos  concordavam  com  a  doação,  1ogo  a
mesma foi aprovada por unanimidade dos conselheiros presentes.  Logo  após,  encerrou a sessão
agradecendo a presença dos Conselheiros e informando-os que novas convocações serão feitas. E,

para constar, lavrou-se a presente ata, a qual subscrevo Dalila Rodrigues de Pontes, e vai assinada
por mim e demais presentes.

Alhandra-PB, 27 de abril de 2022

s:,u/o-,À^   A„J+flJfl=   Ú<   2+,,n,„
Severina Ánacleto de Lima
Superintendente do HEMAD

Charles André Pereira Chaves
PRESIDENTE DO CMP

cawz^AQ~+   S^.U,m    çO^tig   ]0   #„.Â
Darcilene Silva Santos de Lira - Membro

Vanuza Silveira de Souza Momm -Membro